Ancilla non tersit podicem uno anno

In oppidulo quodam exercebat textrinam laneam diues, cui magna erat familia. Quum is subinde emeret multum lanarum, reperit aliquoties pugillos lanarum in latrina, qua familia utebatur (sit uenia dicto) tergendo podici, quod aegre ferebat. Quaerit ergo ab uxore, num illa locasset lanam ibidem, quod negauit illa. Similiter sciscitatur a seruis, qui et ipsi negauerunt. „Oportet autem quenquam hoc designasse” ait, simulque iubet accersiri ancillam. Illa licet caetera obscoena, excusat se quam bene potest, dicens: „Vere non sum huius rei conscia, here mi, nam annus est quam non tersi posteriora mea. Verum si meis uerbis non uis adhibere fidem, inspicio podicem meum ipsemet: si contrarium reperiis, habear ergo rea”. Commotus herus ad hoc inquit: „Daemon inspiciat tibi podicem, ego tibi potius credidero, uideo enim te satis obscoenam esse”. Cogeatur herus hoc responso sibi ipsi satisfacere⁶².

Dykteryjka o niefortunnym śledztwie bogatego właściciela warsztatu tkackiego wiąże się ze znanym w średniowieczu obyczajem używania wełny do, „za przeproszeniem”, jak ujął to Hulsbusch, „podcierania zadków”⁶³. Jest też zapewne szczególnym odzwierciedleniem XVI-wiecznej drożyzny tego surowca⁶⁴. Obdarzony liczną rodziną sukiennik stropił się, gdy kilkakroć natrafił w latrynie na garście wełny. Obawiając się zapewne szybkiego uszczuplenia jej cennych zasobów, postanowił dociec, kto wynosi ją do wychodka. Gdy zaś ani żona,

⁵⁹ Ioannes Hulsbusch, *Sylva sermonum iucundissimorum, in qua nouae historiae et exempla uaria, facetiis undique referta, continentur* [...] (Basileae: apud Samuelem Aparium, 1568), k. A3r: „Amant alterna Camoenae, nec uult arcus semper tendi. Hoc consilio ductus et ego, locaui aliquot horas in uertendo ex lingua Germanica facetias aliquot iucundas, et quae remissorem spiritum reficere et excitare queant, deligens ex multis, quae mihi uisae sunt urbaniores, et minus uel fellis, nasi uel scommatis habere”.

⁶⁰ Vide Johannes Bolte, „Vorwort”, in Georg Wickram, *Werke*, vol. 3, ed. Johannes Bolte (Tübingen: Litterarische Verein in Stuttgart, 1903), XIII.

⁶¹ Vide I. Chrzanowski, „Facecje”, op. cit., 360–364.

⁶² I. Hulsbusch, op. cit., 209–210.

⁶³ Vide Ian Mortimer, *The Time Traveler's Guide to Medieval England: A Handbook for Visitors to the Fourteenth Century* (New York: Touchstone, 2008), 162.

⁶⁴ Vide Georg Wiebe, *Zur Geschichte der Preisrevolution des XVI. und XVII. Jahrhunderts* (Leipzig: Verlag von Duncker & Humblot, 1895), 156, 328, 345, 349, 356, 371, 372, 385.